
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

RESOLUÇÃO Nº 078/19 - CIB / RS 
 

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando que: 

 
a Resolução nº 761/14 - CIB/RS, aprovou a alteração temporária 

da referência ao tratamento de radioterapia, do CACON Hospital Caridade de 
Ijuí CNES 2261057 para o UNACON Hospital Vida e Saúde de Santa Rosa CNES 
2254611, aos municípios da 9ª, 12ª, 17ª e alguns municípios da 15ª e 19ª 
CRS’s, devido a problemas técnicos com o equipamento de radioterapia; 

a mesma Resolução aprovou o remanejo financeiro anual no 
valor de R$ 2.351.520,00 do teto MAC do Estado para o teto MAC do município 
de Santa Rosa, enquanto perdurasse a manutenção no equipamento de 
radioterapia do CACON de Ijuí; 

o CACON de Ijuí atende, neste momento, sua referência para o 
tratamento de radioterapia; 

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 13/03/2019. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Remanejar recurso financeiro federal do Bloco de 

Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde (grupo de atenção de média e 
alta complexidade), sob gestão do município de Santa Rosa para custeio de 
radioterapia, do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Estadual de Saúde, no 
valor anual de R$ 2.351.520,00 (dois milhões, trezentos e cinquenta e um mil, 
quinhentos e vinte reais), valor mensal de R$ 195.960,00 (cento e noventa e 
cinco mil, novecentos e sessenta reais) a contar da competência abril de 2019 
(5ª parcela de 2019). 

Parágrafo Único - A memória de cálculo do recurso a ser 
remanejado consta no Anexo desta Resolução. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de 

sua de publicação,  
 

Porto Alegre, 14 de março de 2019. 
 
 
 
 

ARITA BERGMANN 
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 

 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 078/19 - CIB / RS 
 

MUNICÍPIO: GESTÃO ESTADUAL 

QUADRO DESCRITIVO DE PACTUAÇÃO E ALTERAÇÃO FÍSICO /FINANCEIRA 

Município Atendimento  Procedimento 

IBGE Município TIPO DE SERVIÇO / 
ESTABELECIMENTO 

Município 
Origem 

População 
Código Procedimento Quant 

Ano 
Valor 
Médio Valor Total Ano 

430000 
MUNICÍPIOS 

GESTÃO 
ESTADUAL 

RADIOTERAPIA 
MUNICÍPIOS 

GESTÃO 
ESTADUAL 

304010081 Check-film (2/paciente) 1.440 30,00 43.200,00 

304010154 Máscara (60%) 432 65,00 28.080,00 

304010200 Planejamento Simples (15%) 108 60,00 6.480,00 

304010189 Planejamento Complexo (50%) 360 120,00 43.200,00 

304010316 Planejamento Tridimensional (35%) 252 480,00 120.960,00 

304010294 Radioterapia (campo) 57.600 35,00 2.016.000,00 

206030010 Tomografia de Planejamento (1/paciente) 720 130,00 93.600,00 

  TOTAL    60.912  2.351.520,00 

 


